Дело № 2-466\2018 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 года Ленинский районный суд

г.Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края

в составе председательствующего – Рослой М.Н.

с участием помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края – Тимохиной Н.К.

при секретаре – Галицкой М.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1, ФИО3, действующей за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4, третье лицо – территориальный отдел ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации» Министерства обороны Российской Федерации, ФГКУ «Дальневосточное территориальное управление имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации», о возложении обязанности исполнить обязательство по освобождению жилого помещения, предоставлению документации; встречному иску ФИО1 к Министерству обороны Российской Федерации, третье лицо – территориальное отделение (заселение) ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации», ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4, о возложении обязанности признать право пользования указанным жилым помещением до увольнения в запас из вооруженных сил Министерства обороны Российской Федерации и исключения из списков личного состава воинской части, 

УСТАНОВИЛ:

Министерство обороны Российской Федерации обратилось с иском к ФИО1, ФИО3, действующей за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО2, третье лицо – территориальный отдел ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, о возложении обязанности исполнить обязательство от ДД.ММ.ГГГГ по освобождению служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сняться с регистрационного учёта по данному адресу, предоставить в территориальный отдел ФГКУ «Востокрегионжильё» договор найма служебного жилого помещения, выписку из домовой книги с отметкой о снятии с регистрационного учёта, копию финансового лицевого счёта с отметкой о его закрытии и отсутствии задолженности, копию акта приёма-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей.

В ходе судебного разбирательства к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечено ФГКУ «Дальневосточное территориальное управление имущественных отношений Министерства обороны Российской Федерации». 

В ходе рассмотрения дела по существу судом принят к рассмотрению, в порядке статей 137, 138 ГПК РФ, встречный иск ФИО1 к Министерству обороны Российской Федерации, третье лицо – территориальное отделение (заселение) ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения МО РФ», о возложении обязанности признать за ним и членами его семьи: супругой ФИО3, детьми ФИО2, ФИО9 право пользования указанным жилым помещением до увольнения в запас из ВС РФ и исключения из списков личного состава воинской части.

ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО3 привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора. 

Представитель Министерства обороны РФ в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён в установленном законом порядке, представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

В обоснование требований по первоначальному иску и возражений по встречному представитель МО РФ ФИО5 на основании договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на время прохождения военной службы в ВС МО РФ ФИО1 было предоставлено жилое помещение – 

<

адрес> с учётом членов его семьи. ДД.ММ.ГГГГ ему с учётом членов семьи была предоставлена жилищная субсидия для приобретения (строительства) жилья в размере 7587360 рублей, денежные средства перечислены ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ между ним, членами его семьи и ФГКУ «Востокрегионжильё» было заключено соглашение о сдаче спорного жилья, по которому наниматель обязался не позднее 4-х месяцев с момента перечисления жилищной субсидии освободить спорное жильё, сняться с регистрационного учёта, предоставить в уполномоченный орган договор (ордер), на основании которого он и проживающие с ним лица занимают жилое помещение, выписку из домовой книги с отметками о снятии всех с регистрационного учёта, копию финансового лицевого счёта с отметкой о его закрытии и отсутствии задолженности, акт приёма-передачи квартиры с отметкой о сдаче ключей управляющей компании. После перечисления ФИО1 жилищной субсидии ДД.ММ.ГГГГ ФГКУ «Востокрегионжильё» было принято решение № о снятии его с учёта нуждающихся в обеспечении жилым помещением для постоянного проживании, о чём он был уведомлён ДД.ММ.ГГГГ, чем, со своей стороны, Министерство обороны РФ исполнило обязательство по обеспечению военнослужащего ФИО1 и членов его семьи жилым помещением для постоянного проживания. Однако ответчики по первоначальному иску своих обязательств в отношении спорного жилья не исполнили, его не освободили и не сдали в установленном порядке. ФИО1 не относится к категории военнослужащих, которым, в соответствии со ст.15 ФЗ «О статусе военнослужащих», предоставляются служебные жилые помещения на весь срок военной службы. 

ФИО1, ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и мете рассмотрения дела извещены в соответствии с положениями статьи 113 ГПК РФ. 

ФИО1 представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в соответствии с которым на удовлетворении встречного иска настаивал.

Опрошенный в судебном заседании ФИО1 с первоначальным иском не согласился, представил письменные возражения на него, согласно которым соглашение о сдаче служебного жилого помещения было подписано им вынужденно, вследствие стечения тяжёлых обстоятельств, что подпадает под признаки кабальной сделки, поскольку без подписания такого соглашения его и членов его семьи не поставили бы на учёт нуждающихся в жилых помещениях по избранному месту жительства после увольнения с военной службы, данное соглашение не предусмотрено какими-либо правовыми актами. Спорное жилое помещение предоставлено ему на весь период военной службы, продолжает проходить воинскую службу по месту расположения воинской части. 

ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО2 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены в установленном статьёй 113 ГПК РФ порядке.

В судебном заседании ФИО3 поддержала позицию ФИО1

Представитель третьего лица ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями главы 10 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, представлено заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Согласно отзыву на иск, требования Министерства обороны РФ поддерживает в полном объёме, поскольку ФИО1 и членами его семьи заключено соглашение, им была предоставлена жилищная субсидия, денежные средства перечислены платёжным поручением ДД.ММ.ГГГГ, однако спорное жилое помещение им не сдано.

Представитель третьего лица ФГКУ «Дальневосточное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещён в установленном порядке, представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

В письменном отзыве на первоначальный иск представитель ФГКУ «ДальТУИО» МО РФ ФИО6 ссылался на наличие соглашения ФИО1 о сдаче спорного жилья о его освобождении, снятии с регистрационного учёта, предоставлении документации в течение 4-х месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счёт ответчика. Такая жилищная субсидия была предоставлена ДД.ММ.ГГГГ, однако ответчиками спорное жильё не освобождено и обязательство не исполнено. 

Суд, выслушав пояснения участников процесса, изучив материалы дела, заслушав заключение помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, приходит к следующему. 

В соответствии с частью 3 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 5 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 19.12.2003 г. № 23 «О судебном решении» суд принимает решение только по заявленным истцом требованиям. Заявленные требования рассматриваются и разрешаются по основаниям, указанным истцом, а также по обстоятельствам, вынесенным судом на обсуждение в соответствии с частью 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Министерством обороны Российской Федерации заявлены требования о возложении обязанности на ФИО1, ФИО3, действующую за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО2 исполнить обязательство от ДД.ММ.ГГГГ между ФГКУ «Востокрегионжьё» и ФИО1 об освобождении 

<

адрес>, снятии с регистрационного учёта по указанному адресу, предоставлении выписки из домовой книги с отметкой о снятии с регистрационного учёта, представлении договора найма квартиры, акта приёма-передачи жилья с отметкой о сдаче ключей, копии лицевого счёта с отметкой о его закрытии и отсутствии задолженности. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 проходит военную службу по контракту в Вооружённых Силах Российской Федерации, войсковая часть 77984, согласно справке войсковой части 44984 от ДД.ММ.ГГГГ №. в личном деле записаны: жена ФИО3, дочь ФИО2, сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения (свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ). 

В соответствии с договором найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> была предоставлена ФИО1 с учётом членов его семьи: жены ФИО3, дочери ФИО2, сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения. 

Данное жилое помещение, согласно информации ФГКУ «ДальТУИО» МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является федеральной собственностью и находится в ведении Министерства обороны Российской Федерации, закреплено на праве оперативного управления за ФГКУ «Дальневосточное территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации, согласно Приказу Министерства обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О реорганизации федеральных государственных учреждений Минобороны России», свидетельству о внесении в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности юридического лица Бочинская КЭЧ и реорганизации путём присоединения к Учреждению, передаточному акту от ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии с выпиской из финансового лицевого счёта от ДД.ММ.ГГГГ, копии поквартирной карточки, адресными справками № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО2 зарегистрированы в спорном жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, вх. №, подано заявление о принятии на учёт нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, состав семьи: супруга ФИО3, дочь ФИО2, которыми также подписано данное заявление, сын ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ начальнику территориального отделения ФГКУ «Востокрегионжильё» ФИО1 подано заявление о перечислении жилищной субсидии для приобретения или строительства жилья с учётом членов его семьи.

ДД.ММ.ГГГГ заключено соглашение о перечислении ФИО1 и членам его семьи: ФИО3, ФИО2, ФИО2 средств жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (пункт 1).

Пунктами 2, 3 данного соглашения предусмотрены условия для перечисления указанным гражданам ЖС: сдача ими жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не позднее 4-х месяцев с момента перечисления ЖС на банковский счёт освободить указанную квартиру, сняться регистрационного учёта по указанному адресу, предоставить в уполномоченный орган договор (ордер), на основании которого занимают жилое помещение, выписку из домовой книги с отметкой о снятии с регистрационного учёта, копию финансового лицевого счёта с отметкой о его закрытии и отсутствии задолженности, копию акта приёма-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей. 

ДД.ММ.ГГГГ решением ФГКУ «Востокрегионжильё» №, в соответствии с пунктом 6 Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим – гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооружённых Силах Российской Федерации и гражданам, уволенным с военной службы, утверждённого приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 с учётом указанным выше членов его семьи предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилья в сумме 7587360.00 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ платёжным поручением № сумма 7587360 рублей, составляющая субсидию на приобретение жилья, была перечислена ФИО1

Решением № ФГКУ «Востокрегионжильё» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и члены его семьи сняты с учёта нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых для постоянного проживания, в связи с предоставлением ему как военнослужащему названной субсидии.

Письмами от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № ФГКУ «Востокрегионжильё» ставило в известность ФИО1 и членов его семьи о необходимости освобождения спорного жилья. 

Согласно акту о проживании начальника ЖЭ(К)О № ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны Росси по ВО от ДД.ММ.ГГГГ, на момент его составления ФИО1 и члены его семьи указанным жилым помещением пользуются.

Согласно части 1 статьи 1, пункту 1 части 1 статьи 4 Жилищного кодекса Российской Федерации, жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами, в том числе и военнослужащими, права на жилище и на необходимость беспрепятственного осуществления жилищных прав. 

В развитие конституционных положений о праве каждого на жилище Федеральный закон от 27.5.1998 г. N 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» устанавливает основы государственной политики в области правовой и социальной защиты военнослужащих, граждан Российской Федерации, уволенных с военной службы, и членов их семей, предусматривая механизм реализации ими права на жилище (статья 40 Конституции Российской Федерации).

В силу пункта 3 статьи 6 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», военнослужащие, проходящие военную службу по контракту, при увольнении с военной службы имеют право на выбор постоянного места жительства в любом населённом пункте Российской Федерации в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с абзацем 1 пунктом 1 статьи 15 указанного Закона, государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещением в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных данным Законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации за счёт средств федерального бюджета. 

Согласно абзацу 2 пункта 1 статьи 15 данного Федерального закона, военнослужащим – гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членами их семей предоставляются служебные жилые помещения по нормам и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии с абзацем 12 пункта 1 названной нормы того же Закона, военнослужащим – гражданам, обеспеченным на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанными нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, в при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статёй 15.1 настоящего Федерального закона.

Предоставленная в соответствии с настоящим Федеральным законом военнослужащему – гражданину и гражданину, уволенному с военной службы, жилищная субсидия может быть использована ими исключительно в целях приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений) на условиях, при которых они утратят основания для признания их нуждающимися в жилых помещениях (абз.3 п.16 ст.15 Закона «О статусе военнослужащих»).

Из перечисленных выше норм следует, что при обеспечении военнослужащего жилищной субсидией ранее предоставленное на период военной службы служебное жилое помещение должно быть освобождено, поскольку военнослужащий имеет возможность приобретения жилого помещения для постоянного проживания, утрачивая нуждаемость в предоставлении служебного жилья по месту прохождения службы. 

Пунктом 5 «Положения об условиях и порядке заключения жилищного договора между военнослужащими и Министерством обороны Российской Федерации или иным федеральным органом исполнительной власти, в котором законом предусмотрена военная служба», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 4.05.1999 г. № 487, предусмотрено, что жилищный договор расторгается в том числе в случае обеспечения военнослужащих и (или) совместно проживающих с ними членов их семей жилыми помещениями для постоянного проживания по месту прохождения военной службы по нормам, установленным законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Пунктом 2 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что граждане по своему смотрению и в своих интересах и осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

В соответствии со статьёй 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона, с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу части 1 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации в случаях расторжения или прекращения договора найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения, указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи. 

Установленные законом исключения, предусмотренные частью 2 статьи 102 и частью 2 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации, на ФИО1 и членов его семьи не распространяются.

Факт нарушения данного ими обязательства подтверждён актом о фактическом их проживании в спорном жилье. 

Таким образом, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, с учётом положений статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что ответчики используют спорную квартиру, находящуюся в федеральной собственности, без наличия на то законных оснований, что является препятствием для реализации прав истца на распоряжение данным имуществом.

В связи с изложенным суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1, ФИО3, действующей за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО2 о возложении обязанности исполнить обязательство от ДД.ММ.ГГГГ по освобождению 

<

адрес>. 

Данное соглашение признаётся судом соответствующим действующему законодательству в силу статей 153, 166, 167, 168, 179, 180 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей. Сделка признаётся недействительной по основаниям, установленным законом в силу признания её таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка). Недействительная сделка не влечёт юридических последствий, за исключением тех, которые связаны с её недействительностью, и недействительна с момента её совершения. Сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки. Сделка, совершённая под влиянием обмана, может быть признана судом недействительной по иску потерпевшего. Обманом считается также намеренное умолчание об обстоятельствах, о которых лицо должно было сообщить при той добросовестности, какая от него требовалась по условиям оборота. Недействительность части сделки не влечёт недействительности прочих её частей, если можно предположить, что сделка была бы совершена и без включения недействительной её части. 

Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ подписано сторонами, уполномоченными на то лицами, не оспорено в установленном порядке. Факт получения средств субсидии ответчиками по первоначальному иску не отрицается.

Довод ответчика ФИО1 о вынужденности подписания соглашения от ДД.ММ.ГГГГ признаётся судом несостоятельным.

Материалы и фактические обстоятельства дела свидетельствуют о добровольности дачи ФИО1 обязательства по освобождению 

<

адрес> им и членами его семьи, о чём свидетельствуют пункты 1-4 заявления о перечислении жилищной субсидии.

Не является основанием к удовлетворению встречного требования ФИО1 о признании за ним и членами его семьи права пользования спорным служебным жилым помещением до увольнения в запас прохождение им военной службы по контракту по настоящее время (справки войсковой части 77984 №, № от ДД.ММ.ГГГГ, контракт о прохождении военной службы от ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он, как военнослужащий, и члены его семьи обеспечены жилым помещением для постоянного проживания посредством перечисления жилищной субсидии.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1, подписав указанное обязательство, по своему смотрению реализовал свои жилищные права и самостоятельно определил свои права и обязанности в отношении спорного жилья, в том числе права и обязанности ФИО3, ФИО2, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, как членов своей семьи. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 167, 198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Министерства обороны Российской Федерации – удовлетворить.

Возложить обязанность на ФИО1, ФИО3, действующую за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4 освободить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Обязать ФИО1, ФИО3, действующую за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4 сняться с регистрационного учёта по адресу: 

<

адрес>.

Обязать ФИО1, ФИО3, действующую за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4 представить в ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации» договор найма, выписку из домовой книги с отметкой о снятии с регистрационного учёта, копию финансового лицевого счёта с отметкой о его закрытии, отсутствии задолженности, копию акта приёма-передачи с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении встречного иска ФИО1 к Министерству обороны Российской Федерации, третье лицо – территориальное отделение (заселение) ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации», ФИО3, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, ФИО4, о возложении обязанности признать право пользования указанным жилым помещением до увольнения в запас из вооруженных сил Министерства обороны Российской Федерации и исключения из списков личного состава воинской части, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Рослая М.Н.